
Innholil:

Regnskogen
slo ut
“riksklysa”
Det første NRK-program
met fra regnskogen i Brasil
hadde hele 620 000 seere.
Regnskogsfondets Lars Lø
vold og Yanomami-indian
erne slo til med den rene ut
klassingen mot sport på
TV2 og Robinson på TV3.

side 5

Dystre
optimister på
jordas vegne
N&M Bulletin har loddet
stemningen i sju norske
miljøorganisasjoner foran
irtusenskiftet. De fleste er
klare i sin dom: Det vi gjør
de nærmeste åra blir avgjør
ende tbr det tredje årtusen.

• side 6-7

Miljøavtale
kan stoppe
gasskraften
Norge har skrevet under en
ny avtale om langtranspor
tert forureasninø. Avtalen
innebærer at None må
gjennomføre krattige red
uksjoner i NO-utslippene.
—Avtalen gjør uthyggmg av
gasskraftverk mindre ak
tuelt enn noensinne, mener
Naturvemforbundets Lars
Haltbrekken.

• Side 8

Vil pumpe
olje på
Svalbard
Russerne vil starte letebor
ing etter olje på Svalbard.
Trust Artikgukol har fatt
tillatelse til å bore brønner i
området ved den nedlagte
gruvebyen Pyramiden.

• side 11

— Useriøst. Jeg skjønner ikke at
de har mage til d komme med en
slik uttalelse, sier Audun Lonu i
Sarnenes Folkeforbund.— Vi er ikke mot gruvedrifi sa
lenge utvinningen ikke kommer i
konilikt med verneverdig natur
eller andre verneverdige ting,
sier Jan Wengen, styremedlem i
Naturvernforbundet i Finnmark.

• side 4

Natur
& B ulk!tillmiliø

nr.27,11.demb.1999 I1.wgong utgitt av Norges Naturvernforbund

«Omkostningene ve4 å
vgge ut ny vannkrafl er

for høye både i
økonomiske tenner og i

forhold til naturvernet.»
Lk.rrR i Tiursi)l:RAvISA.

Naturvernforbundet
får kjeft i Finnmark

— Pasvikdalen er etflott ,,aturområde som fortjener vern. Jeg skjonner ikke at .Vaturvernforbundet vil

slippe et multinasjonalt gru veselskap inn i o,nrüdet, sierAudun Lona i Samenes Folkeforbund.

(Foto: Tor Kjetil Kristoffërsen, Saga

Naturvernforbundet i Finnmark møter

krass kritikk fra Samenes Folkeforbund.

Miljøorganisasjonen har sagt ja til at

gruveselskapet Kenor kan etablere

seg i Pasvikdalen, uten at sakspapirer

med dokumentasjon om prosjektets

miljøkonsekvenser foreligger.

Myndighetene maktesløse mot Sellafield
Nordiske myndigheter har flere
ganger prøvd å få britiske myndig
heter til å skjønne at radioaktive
utslipp til Nordsjøen er uaksep
tabelt. Forsøkene har mislyktes,
og resultatet kan spores i fisk,
sjødyr og tare langs norske
kysten. Den radioaktive stoffet

technetium finner du i alt fra kolje
til kråkeboller. I et siste forsøk
har miljøvernminister Guro
Fjellanger bedt norske kommuner
og fylkeskommuner om hjelp via
Dagsrevyen. Men kommunene
kjenner knapt nok til problemet,
og har lite å bidra med. • side 3
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fagpressen ®

Anlegget i Sellafield er et rense
anlegg fbr radioaktivt avfall. 11994
tok man i bruk et ‘nytt
behandlingsanlegg for flytende

atomavfall. Anlegget kan imidlertid

ikke rense technetiurn. Det giftige
radioaktive stoffet har en halv
eringstid pa 213 000 år.

Det viii praksis si at technetium
blir sluppet ut i havet og blir der.
Utslippene Iblger havstrømmene

opp igjennom Irskesjoen og runder
nordspissen av Skottland før de
setter kurs for norskekysten. Denne
reisen tar omlag to år.

Utslippene kan spores langs
hele norskekysten fra Ilvaler til
Tromsø. Den radioaktive forurens
ningen finnes i fisk, skalldyr tang
og tare. Norske myndigheter har, i
samarbeid med sine nordiske

kollegaer, forsøkt ti fa britene til å
stanse utslippene, men har så langt

ikke lykkes.
— Vi besitter selvsagt ikke noe

direkte virkemiddel for å stoppe
disse utslippene, og vi forsøker

derfor å påvirke britiske myn
digheter, bl.a. gjennom felles
nordiske hendvendelser om saken
og gjennom samarbeidet under
OSPAR-konvensjonen om for

urensning av det nordøstlige

v fakta
• Technetium er et meta

lisk, radioaktivt og kuns
tig fremstilt grunnstoff.
• Technetium kan frem
stilles i 20 forskjellige
isotoper
Kilde: Natur- og miljøleksikon

Atlanterhavet, sier forstekonsulent
Fredrik Theisen i Mil juvern
departementet, til N&M Bulletin

Britene bestemmer
Konkret ønsker de nordiske lan
dene at det radioaktive avfallet fort
satt skal lagres på land inntil egnet
renseteknologi er tilgjengelig.

Ifblge British Nuclear Fuel som

Det var i et intervju på Dagsrev
yen i forrige uke at miljøvern
minister Guro Fjellanger opp
fordret norske kyst- og f’lkes
kommuner til å protestere mot
utslippene fra Sellafield. Bak
grunnen er at norske myndig
heter ikke har klart å påvirke
sine britiske kollegaer til å stop
pe den radioaktive forurensnin
gen som kan måles i dyr og
planter langs hele norskekysten.

Uten Interesse
Etter det N&M Bulletin erfarer er
det imidlertid liten oppmerk

eier og driver Sellatield-anlegget

kan slik teknologi være klar om fem
- seks ar.

Det har i lengre tid Ibreligget et
forslag til nye utslippsgrenser for
Sellafield. For tecnetium er utslip
psgrensen foreslått redusert fra 200
til 90 terrabecquerel. Det vil
imidlertid ikke si at de faktiske
utslippene blir redusert. Utslippene

i 1997 var på 84 terrabecquerel,

altså lavere enn den nye utslip
psgrensen. Det betyr at utslippene

kan fortsette på dagens høye nivå.
Bntiske myndigheter har heller
ikke satt noen frist for når rense
teknologi for technetium skal være
installert.

Technetium er et farlig radio-
aktivt stoff, men mengdene som
kommer inn til Norskekysten er

somhet, kunnskap og interesse

rundt dette problemet blant kyst-
kommunene i Norge.

I Flekketjord er fiske og hav-
bruk viktige inntektskilder. Radio-
aktiv forurensning av havet er
derfor svært negativt. Likevel har
temaet aldri vært på dagsorden.

Dette bekreftes av miljøvernsjef

Inge Ryen. En liten nngerunde
avslører at Flekkefjord ikke er alene

— Nei, dette har vi aldri vært
borte i, sier miljøvemsjef Kåre
Stangeland i Egersund.

Leste om det I avisen
— Jeg har så vidt lest litt om det

i avisen, sier Johan Eriksen ved
teknisk etat i Sveio.

små. Så langt er det ikke påvist at
forurensningen fra Sellafield kan
skade mennesker i Norge, men det
er mye usikkerhet knyttet til denne
forskningen.

Radioaktiv norsk mat?
Den som kan bli skadelidende er
imidlertid norsk fiskeri- og opp
drettsnæring.

Dersom markedet danner seg
et inntrykk av at norsk sjømat er
radioaktiv kan det være svært
negativt for norsk fiskeri-, ttmg- og
tarenæring, sier Iheisen.

Theisen viser til dunipingen av
radioaktivt avfall i Barentshavet på
90-tallet.

Da reagerte markedet på rykter
om forurensning på tross av at det
knapt var målbare verdier i miljøet.

— Nei, dette har ikke vært dis
kutert hos oss, sier miljøvern
konsulent Toralf Otues i Flora
kommune.

Han bekrefter at havbruks
næringen er viktig i Flora og
dersom radioaktive forurensnin
ger blir gjenfunnet i matfisk
eller smolt er dette naturligvis
svært betenkelig.

— Kan Ikke saksbehandle
fordi det har vært pà ty

Heller ikke i Harstad har man
diskutert radioaktiv forurens
ning.

— Vi er en tradisjonell fis
kerikommune. At miljøvern
ministeren kommer med en slik
oppfordring er vanskelig å for-
holde seg til. Vi kan ikke godt
saksbehandle ting bare fordi det
har vært på TV, sier miljø
vernleder Tone Heggen Larsen.

Natur
&

_

B l1llI!tillmillo
utgitt av Norges Naturvernforbund

Norge maktesløse mot
forurensning fra Sellafieldenøk-senteret

TROMS

Enøk NORD i nye klær! Vi er etablert som
regionalt enøk-senter i Tromsø med gratis
telefonnummer

800 49003

og fra 21. november 1999 har vi følgende
besøksadresse:

Grønnegata 80 (ved siden av Fokus Kino)
i Tromsø

Ring oss, og vi hjelper deg i gang med å
spare penger på strøm regn inga. Vi utfører
gratis enøk-analyse. Gratis ? Ja, for som
kjøper av elektrisk energi har du betalt for
vår tjeneste likevel - så hvorfor ikke ringe
og hente varen du har betalt for?

Nordiske myndigheter har ved gjentatte

anledninger forsøkt å få England til å

kutte utslippene av det radioaktive

stoffet technetium-99 fra renseanlegget i

Sellafield på Englands vestkyst. Så langt

har dette vært til liten nytte.

N&M BuIIet!n

_____

P.TOLDNÆS

Mange hundre
strålende årtusener
Technetium-torsk til julemiddag? Strålende suppe av sei og sjøkreps

på andredagen? Radioaktiv rokke på nyttårsaften? Mulighetene til

velsmakende middager fra vårt gigantiske kystspiskarnmer er mange.

Men du får med deg noe pa kjøpet når du lager sjømat fra norske

kysten. Du far med deg noen sma doser straling. Fra Sellafield

anlegget på den engelske vestkysten. Ikke mye, riktignok, kanskje sti

lite at det ikke en gang er helseskadelig. Men det er noen technetium

atomer i fiskesuppa di. Det kan du banne på.

Det finnes knapt nok noe som er verre enn radioaktiv for

urensning. Men en ting er garantert verre: At politikere ikke gidder å

gjøre noe med problemet. Sellafield-anlegget slipper ut radioaktivitet

fordi de ikke har renseteknologi som kan ta technetiumet. Den kan

tidligst være skapt om fem-seks år. Men engelske myndigheter har

ikke en gang kommet med et eneste krav om technetium-rensing.

Mye tyder på at de heller ikke kommer til ti gjøre det.

I mellomtiden får British Nuclear Fuel, eieren av Sellafield

anlegget, lov til å slippe ut 90 terra-becquerel per år. Engelske myn

digheter har kun bidratt med ti senke utslippstillatelsen fra 200 til 90

terra-becquerel. På tross av at Sellafield kun har sluppet ut mengder i

den størrelsesordenen i 1995. Ellers har utslippene stort sett holdt seg

under 90-tallet. Engelske myndigheters regulering av utslippsgrensen

er med andre ord lite verdt.
Hjemme i Norge har miljovernminister Guro Fjellanger nærmest

gitt opp kampen mot Sellafield-utslippene. I forrige uke oppfordret

hun norske kommuner og t’lkeskommuner til å protestere mot utslip

pene. Kun har ikke kommet noen vei med sine britiske kolleger.

Utspillet blir litt pinlig. A overlate problemstillingen til folkevalgte

langs norskekysten er strengt tatt ikke en miljuvernminister verdig.

Det er hennes departementet som styrer miljopolitikken på det na

sjonale og internasjonale plan. Ikke kommunestyret i Flekkefjord.

Så et lite tankekors til den etter hvert så opphausede tusentirs

lëiringen: I det øyeblikk skålen for de to første tusendrene i vår tids-

regning utbringes, så tenk pa at om fattige 231 000 år er technetiumet

langs kysten vår halvert. Men ikke mer.

Kystkommunene kjenner lite
til problemet

(I
•

i
Start miljøarbeidet hjemme ‘i

I
Ki-Idesortering i

i
i

nytter!I

i
I Nor,.k Rr’.s As No... o.o,,o,o platyas

i

____________
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TOM ERIK ØKLAND

- Naturvernforbundet i Finn
mark har i en årrekke drevet
klappjakt på absolutt alt som
medfører inngrep i naturen. Nå
velger de plutselig å ikke si nei
til et multinasjonalt selskap som
vil starte gullutvinning i et av
Finnmarks vakreste naturområd
er. Det er for meg helt ufor
ståelig, sier Audun Lona, politisk
sekretær i Samenes Folkelbr
bund.

Organisasjonen er av de stør
ste interesseorganisasjonene for
samer, med omtrent 1200 med
lemmer. Lona har jobbet sterkt
mot utnytting av mineralressur
ser i Finnmark.

Ikke konsekvensutredet
Kenor har allerede drevet lete-

virksomhet etter gull i Pasvik
dalen, og skal ha funnet en driv-
verdig forekomst. Men foreløpig
er det ikke søkt om tillatelse til
drift pa funnstedet. Dermed er
heller ikke miljokonsekvensen
ene for virksomheten vurdert.

— Den kjensgjerningen gjør
Naturvernforbundets uttalelse
vanskelig å forstå. En ting er at
organisasjonen kan komme med
en mening etter at man har
dokumentert hva virksomheten
faktisk vil innebære. En helt an
nen ting er det at man sier ja til
Kenor uten at man vet noe som
helst om skadevirkningene. Det
virker lettvint, mener Lona.

Flan synes også at Naturvern-
forbundet burde vente med å ta
stilling til gruvevirksomheten,
siden Samerettsutvalgets innstil
ling ikke er ferdigbehandlet, og
man dermed ikke har fastslått

hvem som har rettighetene til
jord og vann i Finnmark.

Pasvikdalen rommer blant an
net nasjonalparken Øvre Pasvik.
Ifølge Lona skal Kenors lete
område ha vært bare noen kilo
metre fra denne nasjonal-parken.

-— Jeg regner med at Natur
verntbrhundet i Finnmark kjen
ner Pasvikdalen. Og hvis de gjør
det, burde de ikke si ja til noe
som helst i omradet. Pasvikdalen
er villmark nesten helt uten inn
grep, sier Lona.

— Ikke ubetinget
Jan Wengen, styremedlem i
Naturvernforbundet i Finnmark,
understreker at organisasjonen
ikke har sagt et ubetinget ja til
Kenors gullgruveplaner.

— Poenget er at vi ikke har
noen innvendinger mot virksom
heten så lenge den ikke kommer
i konflikt med verneverdig natur
eller verneverdige ting, sier
Wengen.

Samenes Folke/brbund
mener ogsà at Naturvernforbun
det ikke burde gi et slikt signal
Jur Samerettsuti.alget,v innstilling
erferdigbehandlet. Er du enig?

Nei, eiendomsretten til
vann og jord skal ikke vi ha noen
mening om. Vår oppgave er å
verne om naturen, det vil si at vi
skal være mot all ødeleggelse av
naturen, uansett hvem som står
bak.

Åjenner Natur’ernforbun—
det i Finnmark til Keno,; selska
pet som vil starte gullgruvevirk—
sotnhc’ten ?

Nei, jeg vet ingenting om
selskapet. Det er faktisk første
gang jeg hører navnet nevnt.

Stoppet Rio Tinto Zink
11994 var blant annet Naturvern
forbundet med på å forhindre det
niultinasjonale gruveselskapet
Rio Tinto Zink fra å etablere seg i
Finnmark.

Er det ikke da betenkelig at
man nu ikke er like konsekvL’nte i
forhold til gruvevirisomhet?

— Personlig mener jeg at det
ikke var N aiurvernforhundet,

men enkeltpersoner innen org
anisasjonen, som jobbet mot Rio
Tinto Zink. Disse ville forhindre
etableringen ut fra selskapets in
ternasjonale rykte. Det blir å
tenke politikk framfor miljovern,
noe som vi ikke ønsker, sier
Wengen.

— Vil det si at det er uvesent—
lig for Naturvernforhundet i
Finn mark at et multina.jonalt
selskap har et dårlim,’ rekte pa
sig.’

— Nei, det er det ikke. Et slikt
selskap må det stilles svært
strenge krav til for de far slippe
ut i naturen.

— Et hån mot
lokalbefolkningen
Audun Lona i Samenes Folke-
forbund mener Naturvernforbun
det i Finnmark baner lokalbe
folkningen ved sin oppførsel.

— Organisasjonen lbrfekter et
syn hvor snoscooterkjøring frem
deles er veldig farlig, samtidig
som det er greit a slippe et
multinasjonalt gruveselskap los i
uberørt natur. Det er en merkelig
måte åjobbe på, sier Lona.

Jan Wengen er ikke enig:
— Nei, vi er ikke kategorisk

mot snuscooterkjøring. Vi er mot
kjøring som kun bunner i for
noyelse, men har aldri vært mot
kjøring knyttet til reindriftens
næringsvirksomhet.

— Sam enes Folkeforbund

mener Pasvikdali’n har sci ,ni’e

urort natur at ingen ny virksom
het burde slippes inn i omradet.
Har Natunern/brbundit i Finn—
mark et annet syn?

— Vi har store områder i Pas
vik hvor det tidligere har vært
drevet gruvedrift. Jeg ser ikke
noen grunn til å nekte andre å
drive gruvevirksomhet i samme
området, bare fordi man skal ut-
vinne gull i stedet for jern. Sam
tidig må jeg understreke at vi vil
ga mot selskapet hvis det viser
seg at utvinningen er tenkt lagt til
de øvre delene av dalen, der det
er mye urørt natur.

N&M Bulletin

JENS P. TOLDNÆS

Kanskje er avstanden mellom
Brasils regnskoger og de norske
virkeligheten i ferd med å krym
pe. I det første programmet i
serien “Det tredje artusen - til
livets pris” fulgte 620 000 men
nesker Regnskogsfondets leder
Lars Løvold på hjertelig besøk
hos Yanomami-indianerne.

Det vil, på TV-språk, si en
rating på 17, som indikerer at

Hele året gjennom sender NRK
naturprogramnmer. Ett i uken
minst. Hans Chr Alsvik har sett
de fleste, han har også sett hvor
dan denne programtypen har for
andret seg i de senere år.

— Før kunne vi lage 50 min
utter om ekorn. Det gar ikke len
ger. Programmene er etter hvert
blitt mye mer sofistikert inn
holdsmessig, foloteknisk, fortel

programmet ble sett av 17 pro
sent av befolkningen over 12 ar.
Programmet ligger dermed suve
rent foran alle dokumentarpro-
grammer som ble sendt den aktu
elle uken og slår i tillegg Robin
son-programmet til TV3 og selv
este Sportsrevyen sa det suser.

Slått av håndbalijentene?
Veldig hyggelig, men det var

ikke fullt så mange seere på de to
neste programmene. Det tror vi
har med håndball-VM å gjøre. Vi

lerteknisk og dramaturgisk, sier
han til N&M Bulletin.

Ikke minst har de norskprod
userte programmene tatt elgsteg
framover når det gjelder kvalitet.

— I forrige uke vant det norske
programmet “Fjelinorges dyreliv i
fare” en internasjonal pris. Seks av
sju norske programmer gikk til
finalen blant 250 deltagere. Det
skjedde aldri tidligere, sier Alsvik.

Malet for NRK neste ar er ci
sende minst et norskprodusert
naturprogram hver uke.

er svært spent på oppslutningen
neste søndag, sier prosjektleder
Arild hagen.

Praktfullt fotografert
Flagen tror det er flere grunner til
at programmet er godt motatt.

— Serien er praktfullt foto
grafort av Arne Nævra. Det har
heller ikke vært spart pa ressur
sene for å få gode bilder. Heli
kopter og brannbilkran er blant de
virkemidlene vi har hatt i sving
Iår å få kvaliteten best mulig.

- I tillegg har NRK forhånds
reklamert for serien ti ganger før
sendestart, noe som utvilsomt har
fått folk til å fli lyst til a se dette.
Jeg tror også serien har vakt
oppsikt med sin originalitet, sier
han.

— I tillegg vil vi forsøke å
plukke det beste internasjonalt
og satse pa enkelte samproduk
sjoner med Norden og noen and
re land. Utpå nyaret kommer det
blant annet to timer om naturen i
de baltiske land, sier han.

TV 2 satser “wildlife”
Det er stor forskjell på hvordan
NRK og TV2 satser med hensyn
til naturfilmer. TV2 sender sitt
faste program Globus 2 hver søn
dag og her er det internasjonale
programmer som gjelder.

— Vi har gjort et bevisst valg
og havnet pa programmer av
“wildlife” og “satåri”-typen, sier
Birgitt Eie i TV 2.

Glad I natur-TV
Nordmenn er utvilsomt glad i
natur-tv. “Det tredje årtusen - til
jordas pris” er et utradisjonelt så
dant. Programmet trekker linjer
mellom kontinentene og setter
søkelys på problemer som
gjelder oss alle som verdensbor
gere.

Også sammenlignet med
naturserier som er sendt tidligere
ser dette ut til å slå godt an.

— Ja, BBC-programmet “Dyr-
enes sanser” som vi sendte
tidligere var svært godt likt, like
vel hadde ikke serien høyere rat
ing enn 12 på det høyeste, og
denne serien har foreløpig nådd
17, sier Hagen.

Fem ganger
“Verdt å vite”
Pis populærvltenskapelige
program “Verdt å vite” er
blitt så populært at NRK
velger å femdoble
sendetiden.

Radioens svar på “Schrødin
gers katt”, P1 s “Verdt å vite”,
femdobler sendetiden neste år.

— Vi øker fra en sending
hver søndag til fire ukedager
pluss søndag fra og med
januar, sier journalist Arild
Hagen i programmet.

Ifølge Hagen er det et stort
spekter av mennesker som
hører på “Verdt å vite”,

— Vi vet ikke all verden om
dette, men ut fra tilbakemel
dinger og innsendte oppgaver
har jeg et inntrykk av at
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Leder i Norges Naturvernfor
bund, Erik Solheim, spår et tøf
fere klima i miljødebatten.

— Den rike majoritet markerer
med stadig større styrke at den er
pa kollisjonskurs med den fattige
minoritet. Sammenbruddet i
WTO-forhandlingene er et ek
sempel. Jeg tror vi vil få se
mange lignende konflikter i tida
som kommer, sier Solheim.

han aner at interessen for
miljøsporsmål igjen er på stigen
de kurs, men understreker at ut
viklingen ikke går på miljø
skinner.

— Utlbrdringa for organisas
joner, aktivister og myndigheter
blir å røve tilbake den makta som
er forsvunnet inn i bedriftsstyre

Aktiviserer

Verdens Naturfond/WWF
Norge tror den største
utfordringen framover blir å
holde fokus på miljøvern.

— Vi ma innse at miljovern
ikke er så sexy som det var for
bare få år siden. Det viser med
lemstallene. Målet nå blir å vise
til at det vi har gjort har gitt
resultater, og å aktivisere med
lemmene våre, mener WWF
Norges adininistrasj onssjef,
Frode Løvik.

At det neste årtusen vil by pà

Framtiden i våre hender skis
serer opp tre hovedutfordrin
ger i det kommende årtusen.

Forskjellene mellom fattig og rik
ma ikke økes. utryddelsen av
arter ma stoppes og klimaba
lansen ikke endres.

— Jeg er lei for å si det, men
per i dag går alt i gal retning. Det

nes rom. Det politiske styrings
behovet globalt øker, samtidig
som styringsevnen minker, fram-
holder forbundsiederen.

Noe overnasjonalt miljøorgan
med mulighet til overstyring av
nasjonale interesser, har Solheim
liten tro pa.

Naturloven tilsier at avstan
den mellom styrende og styrte
ikke bør bli for stor. Vi må ikke
glemme alt miljøbevegelsen har
tått til de siste 20-25 ara. Men
samtidig har nye problemer
dukket opp. Selv om mange nå
etterlyser miljøorganisasjoner
med mer avgrenset virkefelt, tror
jeg Naturvernforbundet har og
vil ha en viktig rolle å spille som
folkemobilisator, sier Erik Sol
heim.

kriser, er Lovik ikke i tvil om,
men han håper at krisene har
gjort og vil gjøre oss klokere.

— Spørsmålet er: Skal man
være realist eller pessimist? Be
folkningsokningen, mangelen på
drikkevann... Problemene stor i
ku. Men forhåpentligvis vil ver
den om 100 år, være en verden
som har lært, håper Løvik.

WWF Norges overordnede
mdl står uansett fast: Å bevare
det biologiske mangfoldet og gi
framtidige generasjoner en pla
net de kan leve pä.

viktigste blir å orke å se det i
øynene. For pa sikt tror jeg vi blir
tvunget til å gjøre noe, sier
informasjonsleder Steinar Lem.

hans spådom er at verden om
100 ar enten vil være preget av
miljokatastrofer, krig og en liten,
styrtrik minoritet, eller av en
okologisk skadet klode med ny,
miljøforhedrende teknologi og
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N&M Bulletin har på tampen av
årtusenet sjekket sju norske
miljøorganisasj oners visj oner og
spådommer for de neste 100
årene. Bildet de tegner av miljø-
situasjonen er dystert. Likevel
tillater ikke miljøvernere seg å

være pessimister.
— hvor enn dystre framtidsut

Rune Haaland, en av dem som
var med å stifte Miljøstiftelsen
Bellona, utroper neste årtusen
til organisasjonens siste.

Jeg håper miljøproblemene vil
være løst innen den tid, at det

mer jamnt fordelte ressurser.
— I Norge må forbuket ned,

energien må bli dyrere og det må
ikke gis fellingstillatelse på tru
ede dyrearter. Internasjonalt
trenger vi organer med større
makt og mulighet til å løse
grenseoverskridende problem
Miljøskader er ikke til å Unngå,
men vi må tro på mirakler,

siktene er, må vi tro på mirakler,
uttaler Steinar Lem i Framtiden i
vare hender.

Ingen av de spurte tror vi kan
unngå miljøkriser, men de tror
det er mulig å redde kloden fra
den definitive undergang.

Enige i mye
Miljøorganisasjonene er enige i

Veksten i den rike delen av

ikke vil være behov for oss i’

lenger. Det vil si at hvert men
neske, hver bedrift og hver stat
har tatt miljotankegangen på
alvor.

Mer konkret ser Bellona for
seg at miljøproblemene må løses
med et overnasjonalt, forplikten
de samarbeid.

— Lokale problemer kan løses
lokalt. Klimaproblemer og
lignende md løses globalt. FN
kunne kanskje blitt et globalt
miljøregime, men da må først
statene avstd noe av sin makt, og
det må bli mulig å sanksjonere
mot brudd på miljøreglene. fort
setter Haaland.

•Pessimist tillater Bellona
stifteren seg ikke å være:

— Det er ikke lo Vi må klare
d utvikle fornybare energikilder,
utrydde sjukdom og thttigdom.
Vi har ikke noe valg.

verden ikke kan fortsette.
• Fattigdommen må avskaffls.
• Utslippene av klimagasser må
reduseres.
• Biologisk mangfold ma sikres.
• Miljobevegelsen ikke har ut-
spilt sin rolle.

Og lista er sikkert ganske mye
lenger. Det er ikke årsakene til
problemene man først og fremst
krangler om, men hvordan man

()k1 løse dem.
Bellonas Rune Haaland

mener eksempelvis at et FN med
utvidede fullmakter i rollen som
miljøregime. kan være en løs
ning på mange globale prob
lemer. Framtiden i våre hender
ser ogsd for seg overnasjonale
styringsorganer. Naturvernfor
bundets leder Erik Solheim tror
derimot på nasjonalt samarbeid
over landegrensene.

— Den største utfordringen er å
bli større, få flere lokallag og
flere medlemmer, sier Natur og
Ungdom-leder Einar Håndlykken.

Å engasjere ungdom er ingen
enkel sak, men NUs leder mener
det er nødvendig:

— Det må ikke feste seg noe
inntrykk av at politikerne gjør
jobben godt nok. At miljøprob
lemene øker, er bevis nok på at
det er viktig å jobbe med miljø
vern.

Til tross for dystre miljøspå
dommer, mener Håndlykken det
nytter å kjempe.

Det som har skjedd de siste
20-3 0 åra viser hvor stor makt vi
har. Det er ikke uten grunn at alt
framstilles som miljovennlig. Vi
har klart å stanse to “miljøven
nlige” gasskraftverk ved å bevise
at . de ville forurense like mye
som 600 000 biler, fortsetter han.

Har makt
At miljobevegelsen har fått gjen
nomslag tbr mange av sine
standpunkter, er de fleste enige
om.

— Vi star overfor enorme ut-
fordringer, men vi ser at det vi
gjør nytter. Vi har fatt en Kyoto
avtale, vi har mange gode løsnin
ger og vi er optimister, konstate
rer Natur og Ungdom-leder Einar
Handlykken.

— Vi har også thtt en til en
l3ern-konvensjon og en Rio-
avtale. Det viser at det går an å
nå fram med argumentasjon og
opplysning, mener Erik Solheiin.

Så gjenstår det å se hvor
lenge miljøorganisasjonene må
kjempe. Rune Flaaland mener
Bellona vil være lagt ned i løpet
a’ de nesten 1000 ara.

NUs rolle framover blir å fort
sette å lete etter årsakene til miljø-
problemene, finne alliansepartnere
og å avsløre dem som seiler under
falskt miljofiagg. Medlemmer over
20 år skal prioriteres. Det er i denne
aldersgruppa frafallet er størst.

— Organisasjonsbygging har

Blekkulfs Miljødetektiver
legger ikke om sin praksis
fordi vi skriver et nytt årtusen.
Men kanskje vil de bli mer
synlige.

— Vi vil nå flere. Til neste år
fokuserer vi derfor på rovdyr
problematikken, vi kommer til å
vise ENØK-teater for flere tusen

Verdens regnskoger raseres i
høyt tempo. Regnskogsfondet
går inn i neste årtusen med
dårlig tid.

— I dag har vi fokus rettet hoved
saklig mot Sorost-Asia, spesielt
mot Indonesia og Malaysia, hvor
det skjer omfattende regn
skogsodeleggelser, og hvor vi har
få ar igjen å gjøre ting pa, sier
daglig leder i Regnskogsfondet,
Lars Løvold.

Han mener lokal motstand er
avgjørende for at utviklingen
skal snus:

— Det er aldri lokale krefter
som står bak odeleggelsene, men
folk utenfra som ser muligheten
for økonomisk gevinst. Derfor er
det avgjørende å skape motstand

pa grasrota, og jobbe for at denne
motstanden blir hørt og tatt på
alvor.

alltid vært viktig i NU, og det skal
det fortsatt være, sier Einar Flånd
lykken.

Om framtida er Håndlykken
usikker. Men han håper på “et
økologisk samfunn”:

— Jeg har tro på at vi skal få til
mye. Samtidig er det klart at de

barn på Østlandet, vi apner bar
nerom i NSBs nye krengetog og
vi kommer til å lage en ny barne
TV-serie. Det er viktig å skape
rom hvor barn kan gi uttrykk for
sine tanker om miljø, mener in
formasjonsleder Margrete Kilde
Nes.

I Blekkulfs verden er pessi
misme forbudt. Det er med natur-

Regnskogsfondet er vant til å
se ting i langsiktig perspektiv.
Lovold peker på det paradoksale
i at det som naturen har brukt
millioner av ar på å frambringe.
er i ferd med å forsvinne pa noen

— Det vi gjør nå er avgjørende
for om det biologiske og kul
turelle mangfoldet kommer til å
bli utarmet i det tredje artusen. Vi
tror faren for det er stor, fram-
holder han.

Regnskogsfondet etterlyser
blant annet økt fokus på urbefol
kningenes rettigheter, og en okt
satsning på og samordning av
norsk
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Den nye avtalen om langtrans
portert forurensning forplikter
Norge til a redusere utslippene av
NO-gasser med 28 prosent.
NO er en av forurensningene
som slippes ut fra gasskraftverk.

Naturvernforbundets talsmann
i gasskraftsaker, Lars Halt—
brekken, mener avtaleri gjør det
umulig å bygge gasskraftverk i
Norge. Om de fire planlagte
gasskrativerkene i Norge bygges
med best mulig tilgjengelig
teknologi, anslar l-laltbrekken en
økning i forhold til dagens NOK

Slik kan Norge nå målene:

NO
• Motortekniske endringer og
rensetiltak på skip

• Lav-NOk gassturbiner i

Nordsjøen
• Effektivisering av godsbil
transporten

voc
• Gjenvinne VOC-gasser ved
lasting og lagring av råolje i
Nordsjøen
• Tiltak på raffinerier
• Tiltak mot utslipp av lese-
midler
• Ytterligere tiltak på råolje-
og gassterminalene
• Gjenvinning av bensindamp
på store bensinstasjoner

s02
• Rensetiltak i ferrolegerings
industrien
• Ytterligere tiltak i øvrig
prosessindustri

i. Energieffektivisering og
overgang til fornybar energi

NH3
• Redusere nitrogenmengden
i fôr til husdyr
• Mindre ammoniakk
behandling av halm
• Trykk-injeksjon av gjødsel i
jorda.

utslipp pa omlag to prosent.
- Med de tiltak som per i dag

er iverksatt for å redusere NOK
utslipp, viser prognoser cii for—
ventet reduksjon i perioden fra
1990 til 2010 på 11 prosent. Med
en ny forpliktelse pa 28 prosent.
blir det fryktelig dumt a bygge
gasskraftverk som uker ut
slippene. mener Haltbrekken

Store merkostnader
— Hvis Norge skal oppfylle det
nye målet, vil det koste så mye å
pålegge andre tiltak at det rett og
slett blir umulig a bygge gass-

SFT har regnet ut at det vil kos
te mellom 500 og 700 millioner
kroner per år å gjennomføre den
nye ambisiøse avtalen. Selvsagt
er dette mye penger, men for AS
Norge kan dette vise seg å bli en
lukrativ investering. Den sam
funnsokonomiske gevinsten vil
ifølge SFT ligge på mellom en
og fire milliarder kroner årlig.

Årsakene til innsparingene
er først og fremst bedre byluft,
og dermed bedre helse, samt
mindre forvitning på bygninger.

Grundig foiarbeld
Den nye avtalen om langtran

kraftverk i Norge. Faktisk kan de
økte NO-utslippene fra Norske
Skogs planlagte gasskraftverk i
Skogn føre til at prosessindust
rien blir palagt å gjennomføre til
tak de ellers ikke ville være nødt
til. Dette alene vi) koste 58 mil
lioner kroner mer i året for pros
essindustrien. hevder Haltbrek
ken.

Radgier Harold Leflbrtstra
ved Statens forurensningstilsyns
klima- og energiavdeling bekref
ter at økte utslipp et sted, betyr at
det mi kompenseres med større
reduksjoner andre steder. 1Jan
tror imidlertid llaltbrekken tar
vel hardt i og mener nevnte gass-
kraft nodvendiggjor andre tiltak
som koster mellom 10 - 20 mil
lioner kroner.

Reduksjonene kan komme i

sportert forurensning er nesten
som Kinderegget. Den skal løse
tre ulike miljeproblemer på en
gang; forsuring, overgjødsling
og bakkenært ozon. Avtalen om
fatter derfor fire typer lang
transportert forurensning: svo
veldioksyd (S02), såkalte flyk
tige organiske forbindelser
(VOC), ammoniakk (NH3) og
nitrøse gasser (NOx-gasser).

Arbeidet med å forhandle
fram avtalen som nettopp er un
derskrevet har ifølge SFT-råd
giver Harold Leffertstra vært en
lang, omstendelig og komplisert
prosess. Nettopp det at det er
gjort så grundig forarbeid, gjør
han til optimist med tankè på å
oppfylle de ambisiose målene.

andre sektorer, det vil si, industri,
vettrafikk eller skipsfart. Det er
klart det kan bli toft sier
L.effertstra.

Mulig med kvoteordning
1Jan lorteller dessuten at NHO
har signalisert at de ønsker
kvotesystem for kjøp og salg av
NOutslipp. Det tror han kan
være en effektiv ordningEn slik
kvoteordning har imidlertid ikke
Haltbrekken tro på.

— NO forurenser først og
fremst lokalt, og det er derfor av
stor betydning hvor gassene slip
pes ut. Dermed kan man ikk
kjøpe og selge utslippskvotcr pa
samme måte som for klimagas
ser, som er et globalt problem,
slår han fast.

Kostnadseffektivitet er lagt til
grunn ved avtalens utforming.

— Enkelt sagt betyr dette at
utslippene skal reduseres der de
gjør størst miljøskade. Dette har
både med lokale tålegrenser i
naturen å gjøre og hvor foru
rensningen kan spres, forklarer
Leffertstra.

Store områder stadig sure
Selv om vi oppfyller målsetnin
gene i den nye avtalen, vil store
arealer i Norge ha forurensning
som overskrider naturens tåle-
grenser.

— I Norge hadde 25 prosent
av arealet i 1990 forsurende
forurensning på et nivå som
overskrider naturens tålegren
ser. Når avtalen er gjennomført
vil denne prosentsatsen komme
ned i anslagsvis syv åtte
prosent. Agderfylkene vil fort
satt ha store overskridelser, sier
Leffertstra. .
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Rettssaken som Naturvcrntbr
bundet, Foreningen Vare Rovdyr
og Verdens Naturtbnd har reist
mot staten for fellingstillatelsen
for et ulvepar vest før Glomma.
gikk i Oslo Byrett i forrige uke.

Fa dager forut for saken kom
pp, ble det klart at den sakalte

faste komiteen i Ilernkonvensjo
nen ikke fant noen grunn til å
starte sak mot Norge etter ved
taket om felling av to ulver vest
for Glomma i januar i år. Dette
ble rniljøvernminister (iuro Fjel
langer svært glad for.

Det er gledelig at vi nå har
fatt stadfestet at den forvaltn
ingspolitikken vi har for ulven
ligger innenfor rammen av 13cm-

konvensjonen, sier Fjellanger i

en kommentar.

Lever i beste velgående
Uttalelsen fra !3emkonvenjonen
ble heftig debattert og brukt for
det den var verdt i Oslo Byrett.
Ikke minst fra regjeringsadvoka
ten.

Viggo Ree i foreningen Vare
Rovdyr har forstaelse for at man
er subjektiv i en retissal. Han
mener likevel at noen i beste fall
har misforstatt nar det gjelder
myndighetenes offimtlige uttalel
ser om saken.

— Jeg sitter med et foreløpig
reforat fra det møtet miljøvern
ministeren snakker om foran
meg. I denne rapporten går det
klart fram at Oslo byrett skal
behandle saken ferdig først. Det

er riktig at Bernkonvensjonen
ikke starter noen sak mot Norge
na, men det er jo fordi saken
pågar og ulvene lever i beste
velgaende. De har jo til og med
fatt hvalper, sier Ree.

Følsom Bernkonvensjon
Ifølge Ree er det innlysende og
logisk at man ikke går til sak mot
noen som ikke har tbrbrutt seg.
han mener ogsa at norske myn
digheter er svært redde t’or å fri

en sak i l3emnkonvensjonen mot
seg.

— Bemnkonvensjonen ble star
tet pa initiativ fra Norge. Den og
I3rundtlandkommisj onen var
selve klatreutstyret til (iro. Det
er klart at det ville være spesielt
pinlig for Norge å bli dømt her,
sier Ree.

Dom i rettssaken mellom sta
ten og de tre organisasjonene vil
entelig ikke falle før over jul.
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Vanskelig å bygge gasskraftverk
Norge har undertegnet en avtale om

langtransportert forurensning som gjør

det vanskelig å bygge gasskraftverk.
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Hvem forstår Bernkonvensjonen?
Bernkonvensjonen ble heftig diskutert

under ulverettssaken i Oslo Byrett.

Myndighetene har ikke forstått konven

sjonen, mener Foreningen Våre Rovdyr.

Slik forurenser de langtransporterte gassene naturen:

.jtbrsurinv - hakkenær ozon — overgjodsling
VOC nei ja nei

NO ja ja ja
S02 ja nei nei
NH3 ja nei ja

Norges nye forpliktelser:

(Reduksjon i forhold til 1990-
nivå iparentes)
NOx - 156000 tonn (28%)
S02 -22 000 tonn (58%)
VOC - 195 000 tonn (37%)
NH3 -23 000 tonn (som 1990)

Jernbaneverket

Kan spare fire milliarder
Beregninger fra Statens foru rensningstilsyn

(8FF) viser at Norge kan spare opptil fire

milliarder kroner på den nye avtalen om

iangtransportert forurensning.

N&M Bulletin

Vi utvikler det nasjonalejernbane
nettet for det2 1. århundre og for
miljøvennlig transport

Jernbaneverket

KRISTIAN JAHRE

)

iFremtidsrettet og

innovativ
ABB i Norge er et av landets største og mest

spennende industrikonsern, med nesten 14.000

ansatte og en omsetning på nærmere 30

milliarder.

ABB har betydelig teknologikompetanse, og

lønnsom vekst er selskapets hovedmål.

il liii
“I.’.Mer informasjon finner du på våre web-sider www.abb.no
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Ny oljerunde på Svalbard
nr. 22 • 1999 Natur & miljø Bulletin 11

DieselgjerrigVW årets miljøbil
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TOM ERIK ØKLAND

Utmalene som russerne har
kjøpt tillater savel leting som
produksjon av olje, forteller
Johannes Vik, bergrnester for
Svalbard.

Bergmesteren tildeler utmål,
det vil si områder for letevirk
somhet. Ilvert utmal gir tillatelse
til leting i et omrade pà 10 kvad
ratkilometer. Det betyr at sel
skapet Trust Artikgukol nå kan
starte leting etter olje innenfor et
område på 150 kvadratkilometer.

Russiske optimister
— For vår dcl har ikke miljø-

hensyn noe å si for tillatelsen.

foreløpig har man ikke mottatt
skriftlig materiale om prosjektet.
I henhold til naturvernforskriften
for Svalbard skal oljeundersokel
ser meldes til norske myndig
heter et ar for virksomheten star
tes opp. En slik melding skal
sendes til Sysselmannen.

Men miljospørsmal blir gjelden- — I meldingen skal selskapet
de hvis russerne setter igang pro- redegjøre for aktiviteten, og de
duksjon av olje. Da må Syssel- ma klarlegge eventuelle miljø-
mannen ta stilling til om produk- konsekvenser. Vi vurderer saken,
sjonen er forsvarlig, sier Vik. og sender den videre til Miljø-

Det er ikke forste gang det verndepartementet, som tar av-
blir lett etter olje på Svalbard. gjørelsen. Dessuten ma russerne
Det er hittil boret 17 brønner i ha tillatelse fra Oljedirektoratet, i
omradet, fra 1965 og fram til forhold til sikkerheten ved lete-
1994. Ingen av funnene har blitt boring etter olje, sier Kilander.
ansett som drivverdige. Russer- Naturvernforskriften for øy
nes ønske om nye letehoringer er gruppen tilsier at Miljøverndep
et resultat av at man har funnet artmentet kan si nei til virksom
olje ved to kullprøveboringer. het som “kan skade større områ

der, områder med spesielle land-
Konsekvenser må vurderes skapsmessige kvaliteter, særpre
MiljøvernsjefCarl Erik Kilander gede geologiske, botaniske og
ved Sysselmannen på Svalbard zoologiske forekomster eller som
forteller at russerne har gitt sig- kan volde omfattende foru
naler om letevirksomheten, men rensning av jord, vann eller luft.”

Miljøverndepartementet har tid
ligere sagt ja til leteboring etter
olje. Kommersiell produksjon
har aldri vært vurdert.

Pyramiden gjenoppstår
Området hvor russerne vil lete
etter olje ligger like ved den
tidligere kullbyen Pyramiden.

Gruvevirksomheten ble lagt
ned i 1998, men byen står der
fortsatt. I henhold til naturvern
forskriften for Svalbard skal ins
tallasjoner på overflaten fjernes
og området føres tilbake til opp
rinnelig stand ved nedleggelse av
aktivitet. Trust Artikgukol ha
fått pålegg om å rydde opp i far
lig avfall på stedet, men ønsker
selv at byen skal bli stående.

— Deler av byen er fredete
kulturminner, men russerne har
selv bet om å få beholde en god
del bygninger som man kan ta
opp igjen bruken av. eksemimpelvis
ved oljeleting, forklarer Kolbein
Dahle, kulturminnekonsulent
ved Sysselmannen.
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I miljøsjekken til den tyske
miljøorganisasjonen Verkehrs
club Deutschland (VCD) fram-
står VW Lupo som en suveren
vinner med Daihatsu Cuore Gl
og Opel Corsa 1.0 på andre- og
tredjeplass. Grunnen til at den
nye VW Lupo har fatt så gode
karakterer er at den bruker bare
0,3 liter diesel per mil. Bilindus
trien har gjort for lite for å be
grense drivstofforbruket, mener
VCD. En ny personbil bruker i
snitt bare en desiliter mindre enn
en tilsvarende bil gjorde for ti år
siden. Gjennomsnittlig drivstof
forbruk på nye biler ligger på
bortimot 0,8 liter, i bytrafikk slu
ker en ny bil fortsatt over 1,0 liter
per mil.

Best på C02
Lupo’ens lave drivstofforbruk er

ikke bare gunstig for forbruker
en, men også for klimaet. Av de
300 bilene som ble undersøkt
hadde Lupo laveste utslipp av
drivhusgassen CO2. Bensinslu
kende mini-vans og jeeper kom
dårligst ut i undersøkelsen. Også
bilens støynmvå er bemerkelses
verdig lavt, mener VCD. Likevel
er den ikke noen perfekt miljøbil:

— Som dieselbil avgir
Lupo’en flere kreftfremkallende
stoffer enn en bensinbil. Med et
partikkelfilter hadde Lupo’en
vært topp, sier Gerd Lottsiepen i
VCD. Årets miljøbil får også
kritikk for at den er for dyr, og
dermed kan bli et nisjeprodukt.

For tung og for rask
Organisasjonens konklusjon etter
årets miljøtest er at bilene fort
satt bruker for mye drivstoff:

— Bilene blir stadig tyngre,
raskere og mer luksuriøse. Selv

om Volkswagen har lansert den
første tyske 0,3 liters-bilen på
markedet, sluker de beste per
sonbilene fortsatt nesten 0,5 liter
drivstoff. Den nye Lupo’en veier
150 kilo mindre enn andre Lupo
modeller, men det er fortsatt 100
kilo mer enn en førstegeneras
jons Golf. Tyngde og motorytelse
opphever andre miljøfbrdeler,
skriver organisasjonen i en pres
semelding.

Krever grenseverdi
for C02-utslipp
Kåringen av Lupo’en er omstridt,
ikke bare fordi den har diesel-
motor, men også fordi under
søkelsens kriterier kan dis
kuteres. Ifølge vurderingen av
Institut fdr Energie und Umwelt i
Heidelberg, som ligger til grunn
for kåringen, blir bilens CO2-
utslipp definert som miljøprob
1cm rummer én. CO2-utslipp
veier derfor cirka 40 prosent i
VCDs undersøkelse.— Drivhuseffekten er i dag
den største miljøutfordringen.
C02-utslipperie er avhengige av
drivstofiorbruket. Ingen kata
lysator, ingen filtre kan redusere
CO2. Ved fullstendig forbren

10 på topp i
1999
VW Lupo 31 TDI
Daihatsu Cuore GL 3t
Opel Corsa Special 1.0 12V
Ecotec 3t
MCC Smart & Pure 33/40 kW
Suzuki Swift 1.0 GLS
Daihatsu Sirion CX
VW Lupo 1,0
Ford Focus 1,4 16V
VWPoIo 1,0
Toyota Yaris 1,0

Kilde: Auto-Umweltliste 1999/ 2000.

Verkehrsklub Deutschland. VCD.

ning skilles det ut 2,3 kg CO2
per liter bensin og 2,6 kilo per
liter diesel. Det er en skandale at
det ikke finnes noen gren
severdier for CO2-utslipp ennå,
sier Lottsiepen i Verkehrsclub
Deutsehland.

Kreft mot klima?
Men det er vanskelig å veie opp
kreftfaren som skyldes biltrafikk
i byene mot globale klimaef
fekter. Eller å la støybelasmingen
veie dobbelt så mye som natur
ødeleggelser.

Kritiske røster frykter at vur
deringen lett kan bli emosjonell:

— Kriteriene bør stadig revi
deres. Det er viktig å vise at den
vitenskapelige og emosjonelle
diskusjonen ikke er avsluttet
ennå, sier direktør Ulrich llöpf
ner i det tyske miljøverndepar
tementet i en kommentar. •

90-tallets beste
Opel Corsa er den bilen som
oftest har kommet med på
VCDs ti-på-topp-liste i løpet
av de siste ti årene. Ni ganger
var den blant de ti beste, tre
ganger havnet den på første
plass. Andre biler som har
vært gjengangere på VCDs
miljøbil-liste er Fiat Panda og
Fiat Cinquento.

Best i klassen:
1989: Subaru Justy 4 WD
1990: Fiat Panda 1000 i.e.
1992: Opel Corsa Eco l,2i
1993: Opel Corsa Eco 1,2i
1994: Fiat Cinquento
1995: Ford Fiesta 1,li
1996: Fiat Cinquento
1997: Opel Corsa Eco 1,0
1998: MCC Smart
1999: VW Lupo 3L TDI

Russerne vil gjenoppta letingen etter olje

på Svalbard. For kort tid siden kjøpte de

rettighetene til leteboring i 15 områder

nær den nå forlatte gruvebyen Pyramiden.

Veiet og funnet for tung, målt og funnet
for rask. Sett og funnet for luksuriøs.
Volkswagens nye Lupo diesel er likevel

kåret til årets grønneste bil.
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Ja takk!
Jeg kjøper Naturkalenderen
Stort format: 29,5 x 42 cm
Pris: kr 150,- • Medlemspris: kr 100.-

Jeg bestiller på internett
http://www.naturvern.no/
eller på tlf. 22402400. faks 224024 10,
eller på denne slippen (skriv tydelig):

.ê Jeg er/er ikke medlem
og bestiller naturkalender(e)

Navn

Adresse

Postnr. og sted

Sendes:
Norges Naturvernforid
Boks 342 Sentruri
0101 Oslo
Besøksadresse: Skippergata 33, 4.et.

NATURVERNFORBUNDET

NATURKALENDEREN 2000
Värenaturverclier

Ved årtusenskiftet konsentrerer vi oss om naturens «hovedsaker».
Tretten utsøkte bilder fra norsk natur viser

havet, kysten, vassdraget, skogen, kulturlandskapet, dyrelivet osv.
Flere av Norges mest kjente naturfotografer er representert.

Perfekt julegave og hilsen til familie, venner og forretningsforbindelser
i inn- og utland. Norsk og engelsk tekst.

7. Januar: GRIP reiseliv
2000. En miljøkonferanse for
reiselivsbransjen på Rica Sjø
lyst, Oslo. Arr: GRIP i samar
beid med Reiselivsbed-riftenes
Landsforening, tlf 23 24 1725.

1.3. Januar: GRIP forum
2000, Miljø som drivkraft i
norsk næringsliv. Konferansen
består av fire parallellsemi
narer kl 13.00-18.00 og en
happening fra kl 18.00 - 24.00.
Sted Clarion Royal Christiania
Hotel, Oslo, tlf 23 24 17 00.•

Uke 4 og 7: Etterutdannings
kurs i støy og støybekjem
pelse, Oslo. Arr: Høgskolen i
Oslo og Norsk forening mot
støy, tlf: 22453291.

5. - 9. juni: Den sjette ver
denskongressen om miljø og
helse, Oslo. Arr: The Interna
tional Federation of Environ
mental Health og Forum for
miljø og helse, tlf: 22 00 1640.

.

27. august - i septem
ber: Konferanse om naturvern
i storbyer, Praha, Tsjekkia.
Arr: Miljøverndepartementet i
Tsjekkia,tlf:
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Våre nye fly tar av slik som andre. Du hører det bare ikke like mye.

Som eneste flyselskap i verden har vi kjøpt 55 nye Boeing 737 med en motortype som minsker støyen

til det halve. Dessuten reduseres utslippene av karbondioksid med 20% og forsurende nitrogenoksider

med 40%. Du ser hvilke det er på den grønne “firkløveren” på motorene.

SAS er først med å investere i den nye miljøteknolgien og skaper derved en ny standard i bransjen. Det

betyr at du i lang tid framover kan fly med en av verdens minst miljøbelastende fly-flåte når du flyr med

SAS.

For fjerde året på rad har vi også produsert en omfattende miljørapport — de tre første ble mottatt

svært positivt og har blant annet blitt belønnet med ulike priser.

Besøk oss gjerne på www.sas.no på Internett. Vil du vite mer om SAS miljøarbeid kan du kontakte oss

på telefon 6481 80 25, fax 6481 83 70 eller e-mail niels.eirik.nertun@sas.no — så sender vi deg ett

eksemplar av SAS Miljorapport 1998.

Schhhhhhhh11.

It’s Scandinavian


